Дело №1-8/2025 

55RS0032-01-2025-000049-32 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Седельниково Омской области 25 марта 2025 года 

Седельниковский районный суд Омской области в составе:

председательствующего – судьи Вертынской Т.А.,

при секретаре судебного заседания Сабаевой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – Москаленко И.В., 

подсудимой ФИО1 

защитника подсудимой – адвоката Неупокоева А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 24.01.2024 Седельниковским районным судом Омской области по ч.1 ст. 157 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 9 месяцев. Постановлением Седельниковского районного суда Омской области от 22.04.2024 условное осуждение отменено. 27.07.2024 постановлением Седельниковского районного суда Омской области исправительные работы заменены на 1 месяц 20 дней лишения свободы, освободилась 12.09.2024 по отбытии срока.

мера процессуального принуждения – обязательство о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

На основании решения Седельниковского районного суда Омской области от 26.11.2013 по делу №2-511/2013 ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание М.М.Н., **.**.**** г.р., М.Е.А., **.**.**** г.р., в размере */* доли величины прожиточного минимума, т.е. 1 642,00 руб., с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения на каждого ежемесячно, начиная с 30.10.2013, и по день совершеннолетия детей.

В соответствии с ч.1 ст.81 Семейного Кодекса РФ, и в связи с достижением 01.05.2022 ФИО2 совершеннолетия, с 02.05.2022 года ФИО1 обязана к выплате алиментов на содержание одного ребенка: М.Е.А., **.**.**** г.р., в твердой денежной сумме – */* доли величины прожиточного минимума, т.е. 1 642,00 руб., с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения ежемесячно, до достижения ребенком совершеннолетия.

Однако, ФИО1 являясь матерью несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее вышеуказанным решением обязанности по уплате алиментов, а также зная о возбужденном 02.12.2013 в Седельниковском районном отделении ГУФССП России по Омской области в отношении нее исполнительном производстве, будучи 14.06.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области по делу №5-220/2023, вступившего в законную силу 04.02.2023, подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 40 часов, которые отбыла 25.08.2023, алименты на содержание М. Е.А. не выплачивала без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд, а именно: 

алименты за сентябрь 2023 (с 01.09.2023- дата, следующая за окончанием периода неуплаты алиментов (31.08.2023) в рамках уголовного дела, возбужденного 13.11.2023, по 30.09.2023) в сумме 3 406 рублей 00 копеек, не уплачивала в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не платила в период с 01.12.2024 по 25.08.2024 (дата, до которой считалась лицом, подвергнутым административному наказанию, предусмотренному ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ);

алименты за октябрь 2023 (с 01.10.2023 по 31.10.2023) в сумме 3 406 рублей 00 копеек, не уплачивала в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не платила в период с 01.01.2024 по 25.08.2024;

алименты за ноябрь 2023 (с 01.11.2023 по 30.11.2023) в сумме 3 405 рублей 98 копеек, с учетом принудительно списанных со счета 26.11.2023 - 0,02 рублей, не уплачивала в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не платила в период с 01.02.2024 по 25.08.2024;

алименты за декабрь 2023 (с 01.12.2023 по 31.12.2023) в сумме 3 406 рублей 00 копеек, не уплачивала в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не платила в период с 01.03.2024 по 25.08.2024;

алименты за январь 2024 (с 01.01.2024 по 31.01.2024) в сумме 3 542 рубля 25 копеек, не уплачивала в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не платила в период с 01.04.2024 по 25.08.2024;

алименты за февраль 2024 (с 01.02.2024 по 29.02.2024) в сумме 2 842 рубля 23 копейки, с учетом добровольно выплаченных 14.02.2024 — 700 рублей, и принудительно списанных со счета 26.02.2024 - 0,02 руб. не уплачивала в период с 01.03.2024 по 30.04.2024 и далее не платила в период с 01.05.2024 по 25.08.2024;

алименты за март 2024 (с 01.03.2024 по 31.03.2024) в сумме 3 542 рубля 25 копеек, не уплачивала в период с 01.04.2024 по 31.05.2024 и далее не платила в период с 01.06.2024 по 25.08.2024;

алименты за апрель 2024 (с 01.04.2024 по 30.04.2024) в сумме 3 542 рубля 25 копеек, не уплачивала в период с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее не платила в период с 01.07.2024 по 25.08.2024.

ФИО1 при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения Седельниковского района с целью поиска работы или получения пособия по безработице не обращалась, материальной или иной помощи сыну не оказывала, каких либо мер к погашению задолженности не предпринимала, образовав тем самым задолженность в период с 01.09.2023 по 30.04.2024 в течение 8 месяцев, в размере 27 092 рубля 96 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, отказалась от дачи показаний ссылаясь на ст.51 Конституции РФ. В связи с отказом от дачи показаний на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1 в ходе предварительного расследования, полученные при допросе в качестве обвиняемой (л.д.96-100), согласно которым она является матерью несовершеннолетнего .Е.А. **.**.**** г.р.. Поскольку она не смогла обеспечивать нормальные условия жизни детям, ее лишили родительских прав на основании решения Седельниковского районного суда Омской области, а также обязали выплачивать алименты на содержание Е. размере */* доли величины прожиточного минимума, с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения. На основании данного решения в Седельниковском РОСП было возбуждено исполнительное производство. С постановлением о возбуждении исполнительного производства она была ознакомлена, с ней была проведена беседа в том числе судебный пристав-исполнитель разъяснила об обязанности выплачивать алименты ежемесячно. Ей была разъяснены положения ст.5.35.1 КоАП РФ, ст.157 УК РФ. С момента возникновения алиментных обязательств, алименты она не платила, так как не могла официально трудоустроиться. В июне 2023 года постановлением мирового судьи в Седельниковском судебном районе, она была признана виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. С 25.06.2023 по настоящее время алименты она ни разу не выплачивала, так как официально не трудоустроена. Она не платит алименты на содержание ребенка, так как ей самой не хватает денежных средств. С ФИО5 в она не виделась, материальной помощи ему не оказывала, подарки, гостинцы не передавала, общения между ними никакого нет. Она осознает, что обязана по решению суда выплачивать алименты на содержание сына, что допустила задолженность. 

Кроме признательных показаний вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела, которые суд признаёт достоверными и допустимыми доказательствами, достаточными для рассмотрения настоящего дела по существу. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний законного представителя потерпевшего А. Е.Г. (л.д.59-61) следует, что на основании приказа №04-0 от 15.01.2014 Комитета по образованию Администрации Седельниковского муниципального района она назначена опекуном несовершеннолетнего М.Е.А., **.**.**** г.р.. На основании решения Седельниковского районного суда Омской области от 26.11.2013 с ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего М. Е., которые должны поступать на лицевой счет, открытый в ПАО Сбербанк на имя М. Е.. В Седельниковском РОСП в отношении М. Е. было возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание М. Е.. ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего М. Е. не поступали. ФИО5 судьбой сына не интересуется, общения между ними никакого нет. 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей.

Из оглашенных показаний свидетеля Н. Ю.И. (л.д.72-75), следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя Седельниковского РО СП ГУФССП России по Омской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство № 4613/13/32/55 от 02.12.2013 года о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего М.Е. **.**.**** г.р., возбужденное на основании решения Седельниковского районного суда Омской области от 26.11.2013. 02.12.2013 ФИО5 была ознакомлена с постановлением о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов. Было разъяснено ФИО5 о необходимости выплачивать алименты, была предупреждена об уголовной и административной ответственности за неуплату алиментов. С последней неоднократно проводились профилактические беседы, разъяснялась необходимость официального трудоустройства. 14.06.2023 постановлениям мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области, вступившим в законную силу 25.06.2023, ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ 40 часов. Однако, не смотря на привлечение к административной ответственности за неуплату алиментов, ФИО5 с 25.06.2023 без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ни разу не выплачивала, никакой материальной помощи сыну не оказывала. Приговором Седельниковского районного суда Омской области от 24.01.2024 ФИО5 была признана виновной в неуплате алиментов и ей было назначено наказание в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства. К исполнению наказания не приступала. Однако, не смотря на привлечение к административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов, ФИО5 за период с 01.09.2023 (дата, следующая за окончанием периода неуплаты алиментов (31.08.2023) в рамках возбужденного уголовного дела от 13.11.2023) по 25.08.2024 (дата, до которой считалась лицом, подвергнутым административному наказанию, предусмотренному ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ), без уважительных причин алименты, согласно решению суда, на содержание несовершеннолетнего ребенка ни разу не выплачивала, никакой материальной помощи сыну не оказывала. Расчёт задолженности по алиментам за период с 01.09.2023 по 30.04.2024, то есть в течение 8 месяцев, составляет 27 092 рубля 96 копеек. Общая сумма задолженности по алиментным обязательствам ФИО5 на содержание ее несовершеннолетнего ребенка, М. Е., за период с момента возбуждения исполнительного производства (02.12.2013) по дату возбуждения настоящего уголовного дела (03.01.2025) составила 308 245 рублей 63 копейки, с учетом ранее выплаченных и взысканных денежных средств на сумму 37 261 рубль 08 копеек.

Из оглашенных показаний специалиста Ф. И.А. (л.д.80-81), следует, что состоит в должности 

<

данные изъяты> БУЗОО «

<

данные изъяты> ЦРБ» с 01.03.2020 по настоящее время, с 2023 года осуществляет свою трудовую деятельность в БУЗОО «

<

данные изъяты> ЦРБ». ФИО5 с 15.07.2016 состоит на учете у врача-нарколога в БУЗОО «

<

данные изъяты> ЦРБ» с диагнозом «

<

данные изъяты>». В период с 01.09.2023 по 25.08.2024 на прием к 

<

данные изъяты> в БУЗОО «

<

данные изъяты> ЦРБ» ФИО5 за медицинской помощью не обращалась, обследование и лечение не проходила. Пациент с данным диагнозом может осознавать характер, последствия своих действий и руководить ими. Каких-либо ограничений для осуществления физической трудовой деятельности с данным диагнозом нет.

Судом так же были исследованы письменные доказательства: 

Рапорт врио начальника отделения старшего судебного пристава Седельниковского РОСП ГУФССП России по Омской области ФИО4 от 25.12.2024 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.9).

Решение Седельниковского районного суда Омской области от 04.06.2013 по делу № 2-511/2013, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание М. М.Н., **.**.**** г.р., М. Е.А., **.**.**** г.р., в размере */* доли величины прожиточного минимума, т.е. 1 642,00 руб., с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения на каждого ежемесячно (л.д.115-117).

Копия исполнительного листа серия ВС № 011674017 от 26.11.2013 по делу №2-511/2013, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание М. М.Н., М. Е.А. (л.д.12-14).

Копия постановления о возбуждении исполнительного производства № от 02.12.2013 о взыскании алиментов с ФИО1 (л.д.11).

Постановление о расчёте задолженности по алиментным обязательствам от 03.01.2025, согласно которому, задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына М. Е.А., **.**.**** г.р., за период с 01.09.2023 по 30.04.2024, составила 8 месяцев, что в денежном выражении равняется 27 092 рубля 96 копеек (л.д.27-28).

Постановление о расчёте общей суммы задолженности по алиментным обязательствам от 03.01.2025, согласно которого, общая задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына М. Е.А., **.**.**** г.р., за период с 02.12.2013 по 03.01.2025, составляет 308 245 рублей 63 копейки, с учетом выплаченных 37 261 рубля 08 копеек (л.д.29)

Справка из КУ Омской области «Центр занятости населения Седельниковского района», согласно которой, ФИО1 03.04.2024 обращалась в КУ ЦЗН Седельниковского района для постановки на регистрационный учет, признана безработной не была, так как не явилась на личную явку для признания безработной, назначенную на 11.04.2024 (пособие не получала) (л.д.138). 

Справка БУЗОО «

<

данные изъяты> ЦРБ», согласно которой, ФИО1 в период с 01.09.2023 по 25.12.2024 за медицинской помощью не обращалась, стационарное и (или) амбулаторное лечение в БУЗОО «

<

данные изъяты> ЦРБ» не проходила. Информации об установлении нетрудоспособности, наличии группы инвалидности не имеется. Заболеваний, ограничивающих трудоспособность не имеет (л.д.135-136).

Копия постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области от 14.06.2023 согласно которого, ФИО1. признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Постановление вступило в законную силу 25.06.2023 (л.д.126). 

Справка Седельниковского РОСП ГУФССП России по Омской области от 03.01.2025, согласно которой, в период с 01.09.2023 по 03.01.2025 года на депозитный счет Седельниковского РОСП ГУФССП России по Омской области от ФИО1, на содержание сына М. Е.А., **.**.**** г.р. денежные средства поступали: 26.11.2023 - 0,02 рубля, 14.02.2024 - 700 рублей, 26.02.2024 - 0,02 рубля (л.д.31). 

Копия свидетельства о рождении М.Е.А., **.**.**** г.р№ от 29.01.2008, выданного департамент ЗАГС Министерства государственно - правового развития Омской области - Тарский район, согласно которому его матерью является ФИО5 (л.д.42). 

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд принимает за основу показания законного представителя потерпевшего и свидетелей, подвергать сомнению которые у суда оснований не имеется. Указанные доказательства, наряду с протоколами следственных действий, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку они не противоречат друг другу и в совокупности позволяют суду надлежащим образом установить фактические обстоятельства по делу.

В судебном заседании достоверно установлено, что в установленный в суде период времени и месте ФИО1 являясь матерью несовершеннолетнего М. Е.А., будучи 14.06.2023 подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, образовав тем самым задолженность в период с 01.09.2023 по 30.04.2024 в течение 8 месяцев, в размере 27 092 рубля 96 копеек.

Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью доказательств, представленных обвинением, а именно последовательными показаниями законного представителя потерпевшего и свидетелей, полностью соотносящимися с протоколами следственных действий, а также иными материалами дела. Виновность в совершении данного преступления не оспаривается самой подсудимой, которая в судебном заседании вину признала полностью, подтвердила данные на предварительном следствии показания.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении.

Вместе с тем, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд не признает наличие у виновной несовершеннолетнего ребенка М. Е.А., поскольку подсудимая совершила преступление, посягающее на права и законные интересы своего сына.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает, что совершённое подсудимой ФИО1 преступление относятся к категории небольшой тяжести, его характер и степень общественной опасности, обстоятельства совершения, влияние наказания на условия жизни семьи ФИО1, а также данные о личности подсудимой, имеющее судимость за аналогичное преступление, её материальное положение, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, будут достигнуты с применением к подсудимой наказания в виде лишения свободы.

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести оснований для обсуждения вопроса о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения к ФИО1 условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, а также положений ст. 64 УК РФ, иных видов наказания, либо для прекращения настоящего уголовного дела суд, с учётом личности подсудимой ФИО1, которая имеет судимость за аналогичное преступление по приговору Седельниковского районного суда Омской области от 24.01.2024 наказание в виде исправительных работ ни дня не отбывала, и характера самого преступления, не находит. Вместе с тем суд признает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в условиях принудительного привлечения к трудовой деятельности, в связи с чем заменяет наказание в виде лишения свободы на принудительные работы.

Все перечисленные смягчающие вину обстоятельства у подсудимой не уменьшают степени общественной опасности совершённого ей преступления, и более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания.

В силу ст.ст.131-132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, с учётом того, что ФИО1 является трудоспособной, не имеющей ограничение к труду по здоровью, а отсутствие у нее официального трудоустройства в настоящий момент не исключает ее трудоустройства в последующем, подлежат взысканию с подсудимой. Оснований для признания ФИО1 имущественно несостоятельной у суда не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

Заменить на основании ст. 53.1 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 15% из заработной платы осужденной, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Возложить обязанность к месту отбывания наказания осужденной ФИО1 следовать за счет государства самостоятельно, в порядке, установленном ч.ч.1, 2 ст. 60.2 УИК РФ, для чего в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган УФСИН России по Омской области по месту жительства за получением предписания.

Разъяснить осужденной, что в случае уклонения от отбывания наказания в виде принудительных работ или признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 7 958,00 рублей за участие в уголовном судопроизводстве в качестве защитника подсудимого ФИО1 адвоката филиала №42 ННО «Омская областная коллегия адвокатов» в Седельниковском районе Омской области Неупокоева А.Ф..

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Омский областной суд, путем подачи жалобы (представления) в Седельниковский районный суд Омской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Т.А. Вертынская